
298

編 集 後 記

「教育デザイン研究」第 9 号が，刊行されることとなりました．本号から，教職大学院の方々にも，ご参加いた

だくことになり，髙木まさき氏，野中陽一氏，脇本健弘氏，泉真由子氏より「教職大学院の理念とデザイン」につ

いて，そして石塚等氏より「教職大学院の動向と新学習指導要領への対応」についてご寄稿いただきました．また，

教育デザインフォーラム学生発表会のポスター発表の要旨については，毎号掲載されてきておりましたが，本号で

は，教職大学院の中間発表の発表要旨も加えられることとなりました．教職大学院の方々の参加によって，教育学

研究科の学術機関誌として，さらに充実した内容となったと思われます．	

本号は，投稿論文の掲載にあたって，厳格な審査の手続きを経るようになって 3 年目となります．第 7 号では

14 本，第 8 号では 19 本の投稿論文が掲載されましたが，本号では，前号をさらに上回る 27 本の投稿があり，厳

正な審査を経た結果，	25本の論文が掲載されることとなりました．投稿論文の審査手続きを行うようになって以来，

年々，投稿論文の本数が増加してきていることになります．本誌の発行が，今後も本研究科における教育・研究活

動の活性化に貢献するとともに，地域教育の発展に寄与していくことを願ってやみません．調査報告として，毎号，

学校教育課程在籍者の進路意識調査の結果が掲載されており，本学学部生の経年変化を把握するための貴重な資料

となっていると思われます．本号からは，教育実践専攻在籍生への進路意識調査の結果も掲載されることなりまし

た．こちらの調査報告も今後継続して掲載されることによって，今後の本研究科の教育・研究活動のための貴重な

資料として役立てられていくのではと期待しております．

最後になりますが，本号発行に協力していただいた本研究科の教員の皆さま，とくに投稿論文の査読を引き受け

てくださった先生方，投稿者との仲介役として何度も労をとってくださった運営委員の先生方にこの場を借りて御

礼申し上げます．また，今年も厳しい予算の中で本誌制作のために様々にご配慮を賜りました（株）M’s クリエイ

トに深く感謝申し上げます．

（伊藤信之）

教育デザイン研究　第 9 号

２０１８年 1 月 31 日　発行

発　　行	 横浜国立大学大学院　教育学研究科
	 	 〒 240-8501　横浜市保土ヶ谷区常盤台７９－２
	 	 電話　０４５－３３９－３２５７（問合せ先）
	 	 e	メール　e-design@ynu.ac.jp

制作・印刷製本	 株式会社	Ｍ’ｓクリエイト
	 	 〒 226-0018　横浜市緑区長津田みなみ台７－１５－１０

ＩＳ S Ｎ　1884-7285




